АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 марта 2014 г. N 202

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ
ОКРУГОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области

от 11.03.2016 N 147, от 24.10.2022 N 758)

В соответствии с частью 2 статьи 1 областного закона "О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по
обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями" Администрация Смоленской области
постановляет:
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 11.03.2016 N 147)

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления органами местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственных полномочий по
обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 11.03.2016 N 147)

2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Смоленской области от 28.11.2008 N 641 "Об утверждении
Положения о порядке осуществления органами местного самоуправления городских округов, городских и
сельских поселений Смоленской области государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не
имеющих закрепленного жилого помещения, жилыми помещениями";

- постановление Администрации Смоленской области от 17.02.2012 N 108 "О внесении изменений в
Положение о порядке осуществления органами местного самоуправления городских округов, городских и
сельских поселений Смоленской области государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не
имеющих закрепленного жилого помещения, жилыми помещениями".

Губернатор
Смоленской области

А.В.ОСТРОВСКИЙ

Утверждено
постановлением
Администрации

consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4079131C9D6ABAD96F7310EDBA5D06827E408639DBE934CD971008FD2321603BDBB8505B9A4557833E2B942AD1639C96525oDcAN
consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4079131C9D6ABAD96F73108D1A3D6642BB9026BC4B2914BD62E17889B3E1703BDBB800BE6A140696BEEBE5AB31726D56727DBoAc5N
consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4079131C9D6ABAD96F73108D1A3D7692FB9026BC4B2914BD62E17889B3E1703BDBB8007E6A140696BEEBE5AB31726D56727DBoAc5N
consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4079131C9D6ABAD96F7310EDBA5D06827E408639DBE934CD971008FD2321603BDBB8605B9A4557833E2B942AD1639C96525oDcAN
consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4079131C9D6ABAD96F7310EDBA5D06827E408639DBE934CD971008FD2321603BDBB8605B9A4557833E2B942AD1639C96525oDcAN
consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4079131C9D6ABAD96F7310CD0A3D26627E408639DBE934CD971128F8A3E1705A3BB8110EFF513o2cEN
consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4079131C9D6ABAD96F7310CD3AAD26827E408639DBE934CD971128F8A3E1705A3BB8110EFF513o2cEN

Смоленской области
от 25.03.2014 N 202

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ СМОЛЕНСКОЙ

ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области

от 11.03.2016 N 147, от 24.10.2022 N 758)

1. Настоящее Положение в соответствии с областным законом "О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными
полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями" определяет порядок
осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Смоленской области (далее - органы местного самоуправления) государственных полномочий по
обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам
социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма
либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются
нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого
помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их
проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, благоустроенными
жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений (далее соответственно - государственные полномочия по
обеспечению детей-сирот жилыми помещениями, дети-сироты, подлежащие обеспечению жилыми
помещениями).
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 11.03.2016 N 147)

2. Органы местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий по
обеспечению детей-сирот жилыми помещениями определяют в соответствии с уставом соответствующего
муниципального района, городского округа Смоленской области орган, уполномоченный обеспечивать
деятельность по осуществлению государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми
помещениями (далее - уполномоченный орган).
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 11.03.2016 N 147)

3. Уполномоченный орган формирует список детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми
помещениями (далее - список детей-сирот), на основании заявлений о включении детей-сирот, подлежащих
обеспечению жилыми помещениями, в данный список, в соответствии с областным законом "Об
обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке и установлении дополнительных видов
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории
Смоленской области".

4. Органы местного самоуправления не реже одного раза в полгода направляют в исполнительный
орган Смоленской области, уполномоченный по вопросам обеспечения жилыми помещениями детей-сирот
(далее - уполномоченный орган в сфере образования), списки детей-сирот для формирования единого
списка детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9DE9FDDCFBF82C61A81A3F324DEE07965B26D88DB8F2C49E4839963D5507A7434D3FF673C2FA898p6cAN
consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9D895DBC9B38E9B1089FAFF26D9EF2672B52484DA8F2C49E38DC666C041227833CBE1662333AA9A6Bp7c6N
consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9D895DBC8BE8A9B1089FAFF26D9EF2672B52484DA8F2C49E381C666C041227833CBE1662333AA9A6Bp7c6N
consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9DE9FDDCFBF82C61A81A3F324DEE07965B26D88DB8F2C49EA839963D5507A7434D3FF673C2FA898p6cAN
consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9DE9FDDCFBF82C61A81A3F324DEE07965B26D88DB8F2C48E3839963D5507A7434D3FF673C2FA898p6cAN
consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9D894DCCDB78F9B1089FAFF26D9EF2672A724DCD68E2A57E389D3309107p7c4N

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 24.10.2022 N 758)

5. Приобретение и строительство жилых помещений для детей-сирот, подлежащих обеспечению
жилыми помещениями, осуществляются за счет средств, предусмотренных областным законом об
областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в соответствии со сводной
бюджетной росписью областного бюджета на текущий финансовый год.
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 11.03.2016 N 147, от 24.10.2022 N 758)

6. Органы местного самоуправления на основании списков детей-сирот подают предварительные
заявки на получение субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных районов Смоленской области,
бюджетам городских округов Смоленской области из областного бюджета на осуществление
государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями (далее - субвенция), в
уполномоченный орган в сфере образования в срок до 1 июля текущего финансового года.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 11.03.2016 N 147)

7. Органы местного самоуправления в целях реализации государственных полномочий по
обеспечению детей-сирот жилыми помещениями:

- принимают правовой акт, определяющий уполномоченный орган;

- консультируют детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, и их законных
представителей по вопросам, связанным с обеспечением данной категории детей-сирот жилыми
помещениями;

- представляют информацию по запросу уполномоченного органа в сфере образования, а также
отчетность об осуществлении государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми
помещениями;

- запрашивают у уполномоченного органа в сфере образования документы, материалы и информацию,
необходимые для осуществления государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми
помещениями;

- осуществляют анализ работы органов и структурных подразделений, ответственных за исполнение
государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями, в целях повышения
эффективности и улучшения результатов работы;

- направляют в уполномоченный орган в сфере образования заявки на получение субвенции;

- обеспечивают целевое расходование средств субвенции;

- представляют в уполномоченный орган в сфере образования списки детей-сирот для формирования
единого списка детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

8. Уполномоченный орган в сфере образования:

- оказывает органам местного самоуправления консультативную и методическую помощь по вопросам
осуществления государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями;

- запрашивает в органах местного самоуправления документы, материалы и информацию по
вопросам, связанным с осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий
по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями;

- проверяет заявки на получение субвенции;

- перечисляет в местные бюджеты субвенции;

- контролирует осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по

consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9D895DBC9B38E9B1089FAFF26D9EF2672B52484DA8F2C49E38EC666C041227833CBE1662333AA9A6Bp7c6N
consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9DE9FDDCFBF82C61A81A3F324DEE07965B26D88DB8F2C48E2839963D5507A7434D3FF673C2FA898p6cAN
consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9D895DBC9B38E9B1089FAFF26D9EF2672B52484DA8F2C49E38FC666C041227833CBE1662333AA9A6Bp7c6N
consultantplus://offline/ref=84E77CB4232FC74F3B267E7460378D7D0EE629B9DE9FDDCFBF82C61A81A3F324DEE07965B26D88DB8F2C48E1839963D5507A7434D3FF673C2FA898p6cAN

обеспечению детей-сирот жилыми помещениями;

- проводит проверку деятельности органов местного самоуправления по осуществлению
государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями, в том числе целевого
использования финансовых и материальных средств, переданных для осуществления государственных
полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями;

- выносит письменные предписания об устранении нарушений областного законодательства при
осуществлении органами местного самоуправления или их должностными лицами государственных
полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями в случае выявления таких нарушений;

- формирует и ведет единый список детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.